Estado do Rio de Janeiro

Município de Engenheiro Paulo de Frontin

Câmara Municipal de Eng'. Paulo de Frontin

1 ATA DA VIGÉSIMA SÉTIMA SESSÃO ORDINÁRIA DO PRIMEIRO PERÍODO

2 	LEGISLATIVO, DA DÉCIMA SEXTA LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE

3 	ENGENHEIRO PAULO DE FRONTIN, DO DIA VINTE DOIS DE MAIO DE DOIS MIL

4 	E VINTE CINCO.

5 	Ata da Vigésima Sétima Sessão Ordinária do Primeiro Período Legislativo Da

6 	Décima Sexta Legislatura da Câmara Municipal De Engenheiro Paulo De Frontin, às

7 	dezoito horas e trinta minutos do dia vinte e dois de maio de dois mil e vinte cinco. -

8 	Compondo a Mesa Diretora o Exmo. Vereador Presidente Jeferson Adriano Gomes

9 	Moreira, a Exma. Vereadora Vice-Presidente Rosângela De Carvalho Passos Gôda

10 	e o Exmo. Vereador Primeiro Secretário  Moises  Dos Santos Rocha. Em seguida o

ii 	Senhor Presidente solicita ao Secretário que faça a chamada dos senhores

12 	vereadores, tendo dois vereadores ausentes, Vereador Kaio  Balthazar  Ferreira e

13 	Vereador Sandro Ferreira Pinto. - Sr. Presidente solicita que seja feita a leitura do

14 	expediente. — Atestado médico de um dia do vereador Sandro Ferreira Pinto, do dia

15 	vinte dois de maio de dois mil e vinte cinco. - Sr. Presidente justifica a ausência dos

16 	vereadores Sandro  Balthazar  e Sandro Ferreira. — Indicação 011/25, operação tapa

17 	buraco e reparo de contenções na rua  Luciano  Medeiros, autoria Gabriel Lourenço.

18 	- Indicação 014/25, manutenção da quadra no bairro da Grama, autoria vereador

19 	Gabriel Lourenço. — Indicação 023/25, solicita ao Exmo. Presidente do DER a

20 	realização de operação tapa buraco e sinalização na Rodovia RJ 127, autoria

21 	Vereador Gabriel Lourenço. — Indicação 117/25, limpeza urbana e rogagem no bairro

22 	Túnel Doze, autoria Vereador Gabriel Lourenço. — Indicação 201/25, instalação de

23 	quebra-molas em frente ao restaurante do Sr. Ronaldo na RJ 121, número cento e

24 	setenta e três (173) no bairro Morro Azul do Tinguá, autoria Vereadora Sandra

25 	Regina Gil. — Projeto de Lei 035/25, dispõe sobre abono de faltas para servidores

26 	públicos municipais alunos da rede municipal de ensino e pais de alunos servidores

27 	públicos quando a participação em competições Esportivas e Paradesportivas no

28 	âmbito do município de Engenheiro Paulo de Frontin, autoria vereador Gabrie

29 	Lourenço. — Projeto de Lei 039/25, autoriza o poder executivo a contratar estudante
30 para atuarem como estagiários nas secretarias municipais promovendo

31 	oportunidades do primeiro emprego para jovens do ensino médio e superior, autoria

32 	vereador Gabriel Lourenço. — Nada mais para o expediente. — Sr. Presidente

33 	encaminha os Projetos de Leis 035, 039/25 para as Comissões e solicita ao  sr.

Estado do Rio de Janeiro

Município de Engenheiro Paulo de Frontin

Câmara Municipal de Eng'. Paulo de Frontin

34 	Secretario que faca a leitura da ordem do dia. — Requerimento 089/25, moção de
35 	pesar pelo falecimento do  sr.  Luiz Antônio Gramatico, autoria Vereador Jorge Vilela.
36 	- Requerimento 090/25, o vereador que este subscreve nas suas atribuições legais
37 	regimentais vem respeitosamente requerer ouvir do plenário encaminhamento do
38 	pressente, requer a mesa diretora nos termos regimentais que seja oficializado o Sr.
39 	prefeito municipal para que por meio da secretaria competente informe a esta casa
40 	de leis quais órgãos e setores administrativo municipal responsável pela limpeza
41 	urbana, e nome dos servidores ou das empresas terceirizadas diretamente
42 	carregadas nas coordenações e execução nos serviços de limpeza urbana no qual
43 	atual funcionário definitivo ou terceirizados que atuam diretamente nos serviços de
44 	limpeza urbana no município. Autoria vereador Jorge Vilela. — Requerimento
45 	091/25, requer que seja oficializado ao Sr. Prefeito municipal para que por meio da
46 	secretaria competente informe a esta casa de leis os seguintes pontos relativos ao
47 	serviço de castra móvel e quais os motivos que levaram a paralização dos serviços,
48 	existe alguma previsão para retomada do serviço em caso afirmativo qual
49 	cronograma e quais medidas estão sendo adotadas pela administração municipal
50 	para tentar conter a demanda da população por castração de animais durante o
51 	período inoperante do castra móvel, autoria Jorge Vilela. -Requerimento 092/25
52 	requer encaminhamento do presente, requer a mesa diretora nos termos
53 	regimentais que seja oficializado o Exmo. Sr. Prefeito Municipal para que por meio
54 	da secretaria competente informe a esta casa de Leis quem são os responsáveis

55 	pela elaboração do código de postura do município de Engenheiro Paulo de Frontin,
56 	quem são responsáveis pela atualização do código de postura do município
57 	Engenheiro Paulo de Frontin, quem são os responsáveis do comprimento do código
58 	de postura do município, Autoria vereador Jorge Vilela. — Nada mais para ordem do

59 	dia. — Sr. Presidente coloca em discussào Requerimento 092/25, - Vereador Jorge

60 	Vilela cumprimenta a todos, diz não saber quem é o responsável pelo código de

61 	postura municipal, e pede que o executivo nomeei alguém ou se já existe esse

62 	alguém que venha se manifestar para que possamos cobrar do município, do

63 	comerciantes o minimo de limpeza, para que tenhamos uma cidade limpa, bonit -

64 	ordeira, não fica difícil padronizar cores, nosso comercio é pequeno então não fica

65 	caro, espero que o executivo esteja respondendo o mais rápido possível. — Vereador

66 	Vinicius Nora cumprimenta a todos, faz coro favorável ao requerimento do vereador

2

Estado do Rio de Janeiro

Município de Engenheiro Paulo de Frontin

Câmara Municipal de Eng'. Paulo de Frontin

67 	Jorge Vilela porem abro uma virgula, sou completamente contra cobrar do

68 	comerciante quando como poder público não estamos entregando isso, a gente não
69 	consegue retirar entulhos de forma periódica e querer cobrar de um comerciante a
70 	limpeza de uma calçada quando muita das vezes a prefeitura não recolheu nem o
71 	lixo, a gente precisa hoje de um trabalho de conscientizagão, trabalho educativo,
72 	cultural onde nos como cidade se reorganize porque primeiro vem do poder público
73 	para que depois possa exigir e querer cobrar da população ou até mesmo do
74 	comerciante. — Vereador Jorge Vilela, se deixar tudo para o poder publico o comércio
75 	so  vai ganhar dinheiro, vários comércios estão fechados e com a faixada horrível,
76 	temos que cobrar do executivo, agora é hora de cobrar dos comerciantes. -

77 	Vereador Vinicius Nora, o comercio entrega muito mais do que  so  lixo, ele emprega
78 	pessoas, ele paga INSS  etc.  diz que o comércio da cidade é dependente do poder
79 	público, e que o comerciante da cidade hoje no máximo sobrevivi. - Vereador Jorge
80 	Vilela diz que o comerciante é um aproveitador, não está sobrevivendo, pois vivem
81 	muito bem, se não já teria vendido. — Vereador Vinicius Nora, o comerciante tem
82 	muita obrigação e pouca garantia, oitenta por cento dos CNPJ que abrem no Brasil
83 	fecham nos primeiros cinco anos, dados estatísticos oficial, ter lucro não faz de
84 	ninguém aproveitador, ter lucro é o objetivo de qualquer pessoa que monte um
85 	negocio privado e que seja eficiente naquilo que faz. — Vereador Jorge Vilela, quem
86 	só usufrui do município e não cuida da própria faixada é usurpador do poder público,
87 	diz que a anos a sujeira reina no comercio de Engenheiro Paulo de Frontin, se não
88 	começar cobrar vamos continuar vivendo numa cidade feia com faixadas horríveis.
89 	- Vereador cita a lei que estabelece as cores do município azul e branca, e tem
90 	dezenas de imóveis públicos ainda verde, isso demonstra que essa casa não fez

91 	cumprir nem a própria lei que ela aprovou. Antes de cobrar do comerciante vamos

92 	cobrar do prefeito para que faça cumprir uma lei que essa casa aprovou onde todos

93 	OS prédios públicos do município tem que ter as cores azul e branco e dezenas de

94 	aparatos públicos ainda estão com cor da gestão passada que era verde, primei,-.

95 	temos que cuidar da nossa casa para depois exigir do comercio. — vereador GabOel*‘A

96 	Lourenço cumprimenta a todos, diz que o voto é favorável ao requerimento, e tt
97 	importante tratar o assunto com maturidade pois de fato é um problema crônico n•

98 	município que a gente já identificou e se tem noção de onde cobrar e quem cobrar,

99 	há uma lei que diz que se o comerciante disponibilizar a tinta a prefeitura fornece o

3

Estado do Rio de Janeiro

Município de Engenheiro Paulo de Frontin

Camara  Municipal de Eng'. Paulo de Frontin

100 	funcionário para fazer a pintura das faixadas para padronizar o comércio local, diz
que a faixada diz muito sobre aquilo que o comerciante vai oferece, é preciso ter

102 	esse tipo de investimento, diz também que a cidade está abandonada é lixo pra todo
103 	lado, com esse código de postura vamos cobrar tanto o poder público municipal e
104 	também do comerciante para buscar soluções . — Vereador Jorge Vilela diz que o
105 	requerimento é para saber quem é o responsável para fazer a cobrança tanto do
106 	comercio quanto do executivo. — Vereador Vinicius Nora, antes de legislar sobre a
107 	iniciativa privada tem que legislar sobre a iniciativa pública, antes de querer dizer o
108 	que o comerciante tem que fazer com a faixada e calçada temos que dar o exemplo,
109 	cita que deixou de ter sessão por causa de goteira. —Sr. Presidente, o requerimento
no 	é importante não só pensando no setor do comercio, mas no código de postura para
iii 	todo município por questão de organização, dependendo da resposta do executivo
112 	podemos fazer um projeto autorizativo para estar ajudando o poder publico do
113 	município. - Sr. Presidente coloca em votação o requerimento os vereadores que
114 aprovam permaneçam como estão, aprovado por unanimidade. — Requerimento
115 	091/25 em discussão, - Vereador Jorge Vilela, diz que o castra móvel não está
116 	funcionando porque não tem aparelho de pressão, uma porta de Pvc para o
117 	banheiro, uma mesa de inox coberta e uma porta com sensor abre e fecha. Numa
118 	conversa com o secretario de meio ambiente o próprio diz que não tem dinheiro, o
119 	que não pode é pagar dois veterinários e uma secretária parados e continuar a
120 	proliferação de animais não s6 no centro, mas em todos os bairros da cidade se
121 	temos um castra móvel e funcionários capacitados, não tem porque a prefeitura não
122 	desprender esses valores. Que esse requerimento seja aprovado e respondido. -

123 	Sr. Presidente, os vereadores que aprovam o requerimento permaneçam como
124 	estão, aprovado por unanimidade. — Requerimento 090/25 em discussão, - Vereador
125 	Jorge Vilela, esse requerimento pode dizer quantos funcionários temos, e se temos

126 	onde estão esse pessoal. — Vereador Vinicius Nora, o  triple  de qualquer gestão é

127 	planejamento, meta e conferencia em qualquer ambiente faz o equipament

128 	funcionar. — Vereador Jorge Vilela, cita a briga de  egos  fora do normal. — Verea

129 	Gabriel Lourenço, o requerimento é mais importante do parece porque de fato

130 	maior problema é identificar quem são os responsáveis pela limpeza urbana do

131 	município. — Vereador Jorge Vilela, parabeniza a associação de moradores de Sacra

132 	Família do Tingua, fala sobre a falta de carros para atender o munícipe numa

4

Estado do Rio de Janeiro

Município de Engenheiro Paulo de Frontin

Câmara Municipal de Eng. Paulo de Frontin

133 	demanda de quatrocentos exames agendados, o requerimento é pra que seja feito
134 	movimento para melhoria. — Sr. Presidente vereadores que aprovam o requerimento
135 	permaneçam como estão, aprovado por unanimidade. — Requerimento 089/25 em
136 	discussão, - Vereador Jorge vilela fala com tristeza, foi um grande ajudador do nosso
137 	município, pai, marido e profissional exemplar, que Deus console o coração dos
138 	familiares. — Vereador Gabriel parabeniza o vereador Jorge Vilela pela sensibilidade,
139 	e se solidariza com a família. — Sr. Presidente parabeniza o vereador Jorge Vilela
140 	pela sensibilidade visto que os filhos do Sr. Otávio eram meus amigos e crescemos
141 	juntos. — Sr. Presidente franqueia a palavra aos vereadores. — Vereador Vinicius
142 	Nora, diz que semana que vem estará informando a data da audiência pública. -
143 . Vereador Gabriel Lourenço, diz estar se movimentando para buscar soluções e
144 	projetos para levar ao Deputado Giovane Ratinho para contribuir com melhor
145 	qualidade de vida das pessoas. — Vereador Jorge Vilela, que as próximas pinturas
146 	sejam azul e branco. — Sr. Presidente Jeferson Gomes agradece a todos. Não
147 	havendo mais nada, deu por encerrada a sessão pedindo uma saudação ao

148 	Pavilhão Nacional.

149

150

151

152

153

154

155

156

157

158

JEFERSON'ADRIANO GOMES MOREIRA

PRESIDENTE

ROSANGELA DE C V 	ASSOS GODA

VICE- PRESIDENTE

MOISES DOS SANTOS ROCHA

PRIMEIRO SECRETARIO

5

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5